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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou marketingového mixu produktů v konkrétní

společnosti Dacom Pharma, s. r. o., na jejímž základě je vyhodnocena současná situace

společnosti a vytvořeny návrhy na zlepšení a zvýšení poptávky po produktech. Teoretická

část práce se zabývá charakteristikou nástrojů marketingového mixu a poptávky. Tato část

práce vychází z poznatků získaných v literatuře vztahující se k tématu bakalářské práce.

V praktické části práce je představena společnost Dacom Pharma, s. r. o.,

dále je provedena analýza jednotlivých nástrojů marketingového mixu ve společnosti,

její vyhodnocení a návrhy zlepšení.

Klíčová slova: marketing, marketingový mix, poptávka, produkt, cena, distribuce,

propagace

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the analysis of marketing mix of products in the particular

company Dacom Pharma, Ltd. On the basis of the analysis the current situation

of the company is evaluated and the suggestions for improvement and increased demand

for products are generated. The theoretical part deals with the characteristics

of the instruments of marketing mix and demand. This part is based on the knowledge

obtained from the literature related to the topic of the thesis. In the practical part

the company Dacom Pharma, Ltd. is introduced, the analysis of different instruments

of marketing mix in a company, its evaluation and suggestions for improvement are carried

out.
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ÚVOD

Základem moderního marketingu je vytvářet hodnoty pro zákazníka a uspokojovat

jeho potřeby a přání. Jestliže chce firma vytvářet zisk a uspokojovat v co největší kvalitě

zákazníka, měla by se zaměřit na jednotlivé nástroje marketingového mixu. Z tohoto

důvodu je bakalářská práce, jejíž téma zní Možnosti využití marketingového mixu

na zvýšení poptávky po produktech firmy, zaměřená na analýzu stávajícího marketingového

mixu společnosti Dacom Pharma s. r. o. a hledání optimálních možností a řešení,

jak tento marketingový mix lépe propojit a propracovat, aby v konečném důsledku přinesl

úspěch firmě a uspokojení zákazníkům.

Cílem práce je tedy vypracovat analýzu marketingového mixu produktů v konkrétní

společnosti Dacom Pharma s. r. o., následně provést její vyhodnocení a navrhnout řešení,

které povede k jeho zlepšení.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část vychází z teoretických poznatků,

které se opírají o odbornou literaturu. Druhá část je praktická, kde je teorie aplikována

na konkrétní podnik. Každá tato část se skládá z několika kapitol.

Úvodní kapitola teoretické části se zabývá základní charakteristikou pojmu marketing

a jeho důležitostí ve firmě a také pojednává o významu a složení marketingového mixu.

Ostatní kapitoly jsou věnovány jednotlivým nástrojům marketingového mixu, které jsou

podrobně popsány a rozebrány, a jsou nosnou teoretickou částí práce.

V praktické části je představena společnost Dacom Pharma s. r. o. Dále jsou zde popsány

produkty, které společnost vyrábí, popis tvorby cen a faktory, které je ovlivňují,

ale také distribuční cesty, které společnost využívá, aby dostala zboží co nejblíže

ke konečným zákazníkům a popis komunikačního mixu, který společnost používá

k oslovení potenciálních a stávajících zákazníků.

Další kapitola praktické části vychází z informací získaných z průzkumu trhu, který byl

uskutečněn na základě dotazníkového šetření a zaměřen na segment trhu, pro který jsou

výrobky společnosti určeny. Jednotlivé odpovědi z formulářů byly vyhodnoceny

a výsledky posloužily k odhalení některých nedostatků společnosti a dále využity

v návrhové části práce.

Poslední kapitola, která je stěžejní, řeší zjištěné nedostatky společnosti a návrhy

na zlepšení, které může společnost uskutečnit pro zvýšení poptávky po produktech firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A MARKETINGOVÝ MIX

Marketing se uskutečňuje v podmínkách tržní ekonomiky, kde se střetává nabídka

s poptávkou, a z tohoto důvodu je třeba také klást důraz na marketingové řízení poptávky.

Přičemž marketingové řízení poptávky neznamená pouze vyhledávání zákazníků,

kteří si mohou vyrobené produkty koupit, ale zahrnuje i spoustu jiných činností,

které pomáhají podniku se s danou poptávkou vypořádat.

Samotný pojem marketing pochází z anglického slova market a představuje místo směny

tedy trh, kde se za požadovaný produkt poskytne nějaká jiná reálná hodnota. [6]

V současnosti existuje celá řada definic marketingu, přičemž k těm nejznámějším

a nejvýstižnějším se řadí právě tyto dvě následující definice. [6]

„Z hlediska celospolečenského lze marketing definovat jako společenský a manažerský

proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání

v procesu výroby a směny výrobků čí jiných hodnot.“ [13]

Dle definice Americké marketingové asociace lze marketing chápat jako proces plánování

a uskutečňování koncepcí, tvorby cen, šíření a dodávání myšlenek, výrobků a služeb

s cílem dosáhnout takové směny, která uspokojí požadavky jednotlivců a organizací. [6]

Za marketing se již tedy nepovažuje pouhý prodej zboží, ale výrazně se od pouhého

prodeje zboží odlišuje. Zatímco prodej se snaží přinutit zákazníka koupit určitý produkt,

který podnik vyrobí, marketing usiluje o to, aby podnik vyráběl a prodával produkty,

které zákazník opravdu požaduje a to tím, že jeho potřeby a přání předem zjišťuje

a přizpůsobuje jim jak své produkty, tak i cenu, distribuci, propagaci, obal, design výrobku

a další. [6]

Velmi důležité je tedy poznat chování zákazníka a umět definovat jeho potřeby,

které ho motivují k nákupu. Nejznámějším znázorněním důležitosti potřeb

je tzv. Maslowova pyramida (Obr. 1).
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Marketingový mix představuje soubor kontrolovaných marketingových pr

zpracovaných tak, aby

cílového zákazníka. Marketingov

a vyznačuje se hledáním jejich optimálních proporcí. Znamená to, že v

marketingového mixu je plně v

Sestavení úspěšného marketingového mixu úzce souvisí s

marketingový mix firma sestaví, tím lépe bude nap

a poptávka po jejich produktech poroste

Marketingový mix můžeme chápat různě a můžeme ho definovat jako:

marketingových nástrojů, které firma využívá k

trhu.“ [10]

„Nebo jako soubor taktických marketingových nástrojů

a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit n

na cílovém trhu.“ [13]

Jako první použil pojem marketingový mix profesor Neil H. Borden z

School v USA. Klasickou podobu

profesor Jarome McCarthy a je tvořena těmito čtyřmi prvky:

1. Product (produkt),

Základní fyziologické potřeby, hlad, žízeň, sex,
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Obr. 1. Maslowova hierarchie potřeb [14]

ředstavuje soubor kontrolovaných marketingových pr

výroba firmy byla co nejblíže potřebám, očekáváním a přáním

Marketingový mix je tvořen z několika vzájemně propojených prvků

ím jejich optimálních proporcí. Znamená to, že v

marketingového mixu je plně v kompetenci firmy. [10], [17]

Sestavení úspěšného marketingového mixu úzce souvisí s poptávkou. Čím lepší

marketingový mix firma sestaví, tím lépe bude naplňovat očekávání a přání zákazníků

poptávka po jejich produktech poroste.

Marketingový mix můžeme chápat různě a můžeme ho definovat jako:

marketingových nástrojů, které firma využívá k tomu, aby dosáhla svých cílů na cílovém

taktických marketingových nástrojů – výrobkové, cenové, distribuční

komunikační politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podl

Jako první použil pojem marketingový mix profesor Neil H. Borden z

USA. Klasickou podobu marketingového mixu, tzv. 4P, navrhl počátkem 60. let

profesor Jarome McCarthy a je tvořena těmito čtyřmi prvky:

Product (produkt),

Seberealizace

Potřeba uznání a
úcty

Sociální potřeby, láska,
přátelství, přijetí

Potřeba jistoty a bezpečnosti

Základní fyziologické potřeby, hlad, žízeň, sex,
spánek, atd.

12

[14]

ředstavuje soubor kontrolovaných marketingových proměnných,

výroba firmy byla co nejblíže potřebám, očekáváním a přáním

ka vzájemně propojených prvků

ím jejich optimálních proporcí. Znamená to, že vytvoření efektivního

poptávkou. Čím lepší

t očekávání a přání zákazníků

Marketingový mix můžeme chápat různě a můžeme ho definovat jako: „soubor


[…]


Náklady související s reklamou v televizi (Tab. 6):

Tab. 6. Nákladovost reklamní kampaně v televizi [34]

Televize Prima

Předpokládaná investice: 4 000 000 Kč

Základní cena spotu = 20 900 Kč

Měsíc: březen, duben, květen, září, říjen,

listopad

Délka spotu: 30 sekund

Cílová skupina: dospělí (35-65 let)

Cena jednoho spotu v daném měsíci:

březen: 20 900 x 1,15 = 24 035 Kč

duben: 20 900 x 1,35 = 28 215 Kč

květen: 20 900 x 1,3 = 27 170 Kč

září: 20 900 x 1,2 = 25 080 Kč

říjen: 20 900 x 1,35 = 28 215 Kč

listopad: 20 900 x 1,3 = 27 170 Kč

Počet spotů: 3 denně = 21 za týden

březen: 21 x 24 035 = 504 735 Kč

duben: 21 x 28 215 = 592 515 Kč

květen: 21 x 27 170 = 570 570 Kč

září: 21 x 25 080 = 526 680 Kč

říjen: 21 x 28 215 = 592 515 Kč

listopad: 21 x 27 170 = 570 570 Kč

Cena celkem s DPH: 3 357 585 Kč
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Náklady související s reklamou v rozhlasovém vysílání (Tab. 7):

Tab. 7. Nákladovost reklamní kampaně v rádiu [39]

Rádio Impuls

Přepokládaná investice: 1 500 000 Kč

Doba vysílání/Cena za 20 sekund spotu:

12 – 15 hod/12 200 Kč

15 - 18 hod/11 466 Kč

Měsíc vysílání: duben, květen, říjen, listopad

Délka spotu: 20 sekund

Výroba spotu: 5 – 7 000 Kč

Čas vysílání Počet spotů za týden Cena za měsíc Celkem za 4 měsíce

12 – 15hod 3 256 200 Kč 1 024 800 Kč

15 – 18 hod 2 160 524 Kč 642 096 Kč

Cena celkem s DPH: 1 673 896 Kč

Předpokládá se, že počet spotů v rozhlasovém vysílání ještě naroste, jelikož součástí

nabídky bývají i free spoty, které jsou zařazeny do vysílání v době, kdy není vysoká

poslechovost.
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Náklady související s reklamou v místě prodeje (Tab. 8):

Tab. 8. Nákladovost reklamní kampaně v místě prodeje [28], [30], [41]

Reklama v lékárnách Cena s DPH

Tisk letáků

- počet 256 000 ks, 0,20 Kč/ks
51 200 Kč

Tisk plakátů

- 500 ks, 20,64 Kč/ks
2 320 Kč

Reklamní A stojan

- počet 200 ks, 1965,60 Kč/ks
393 120 Kč

Reklamní poutače

- počet 300 ks, 428 Kč/ks
128 400 Kč

Cena celkem s DPH: 575 040 Kč

Celkové náklady za všechny navržené reklamní kampaně (Tab. 9):

Tab. 9. Celkové náklady za všechny navržené reklamní kampaně [vlastní zpracování]

Reklama v televizi Prima 3 357 585 Kč

Reklama na rádiu Impuls 1 673 896 Kč

Reklama v místě prodeje 575 040 Kč

Cena celkem s DPH: 5 606 521 Kč

Celková cena za všechny reklamní kampaně činní 5 606 521 Kč s DPH s tím, že zbytek

částky, která je 1 393 479 Kč, je uřčena na reklamu v tištěných médiích, jako jsou noviny

a časopisy. Stanovený rozpočet 7 mil. Kč byl dodržen.
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ZÁVĚR

O tom, zda bude společnost úspěšná, rozhoduje především zákazník. Z tohoto důvodu

by měla každá společnost v dnešní době klást mnohem větší důraz na marketing, snažit

se co nejlépe uspokojovat přání a potřeby zákazníků s co největší přidanou hodnotou,

zároveň s nimi udržovat dobré vztahy a to celé s vytvářením zisku. Aby mohlo být

dosaženo těchto základních cílů, je důležité, aby si společnost zvolila správnou

marketingovou strategii, správně navolila jednotlivé nástroje marketingového mixu a dobře

poznala trh, na který je orientována. Proto se tato bakalářská práce zabývá jednotlivými

nástroji marketingového mixu, hledáním jejich optimálních možností, které by mohly

přinést konkurenční výhodu a odpovídat současným požadavkům trhu.

V teoretické části práce byl popsán a charakterizován pojem marketing a marketingový

mix. Dále byly podrobně popsány jednotlivé nástroje marketingového mixu, to znamená

produkt, cena, distribuce a propagace. Celá tato část vychází z teoretických poznatků

odborné literatury.

V praktické části práce byla představena společnost Dacom Pharma s. r. o. Po té byly

analyzovány jednotlivé nástroje marketingového mixu společnosti a na základě

dotazníkového šetření proběhl průzkum trh, který poskytl informace a skutečnosti

o známosti produktu Colafit, o spokojenosti zákazníků s tímto výrobkem a o jejich

postojích a chování. Analýza marketingového mixu a průzkum trhu byly základem

pro vytvoření návrhů a doporučení pro společnost Dacom Pharma s. r. o.

V další části práce byly vytvořeny konkrétní návrhy a doporučení, které by měly odstranit

některé nedostatky a také by měly pomoci zvýšit poptávku po produktech firmy. Jedná

se především o návrhy v oblasti komunikace a propagace s cílem oslovit nové zákazníky

a vytvoření spolupráce s některými subjekty. Součástí návrhů je také vyčíslení nákladů

na jednotlivé reklamní kampaně. Hlavní snahou bylo především dodržet předem stanovený

rozpočet. Ten byl stanoven ve výši 7 mil. Kč a vychází z odhadu podle výše nákladů,

které byly vynaloženy na marketingovou propagaci a komunikaci v minulých letech.
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