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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na práce tohoto typu kladené, a to jak po

metodické a obsahové stránce, tak i po stránce jazykové a formální. Teoretická část je

srozumitelnou literární rešerší, zpracovanou na základě velkého množství použitých zdrojů.

V praktické části bakalářské práce autorka provedla analýzu marketingového mixu vybrané

firmy včetně průzkumu trhu. V závěru práce formulovala reálná doporučení vedoucí ke

zdokonalení stávajícího marketingového mixu. Autorka projevila velmi dobrou orientaci

v dané problematice a zároveň schopnost aplikace teoretických poznatků do podmínek

zvolené společnosti. Práce je velmi dobrá, přehledná, srozumitelná a pro danou organizaci by

mohla být přínosem.

Bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaký je dle Vašeho názoru význam zvyšování úrovně výzkumu a vývoje v konkrétních

podmínkách Vámi analyzované firmy?
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